CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN THAM GIA THÀNH VIÊN

LIÊN MINH HTX TỈNH BẮC GIANG

Kính gửi: Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang.

- Tên đơn vị (viết như trong dấu):………………………………….……………

……………………………………………………………………….………….

- Địa chỉ: ……………………………………………………………..…………..

……………………………………………………………………...……………

- Ngày thành lập đơn vị: …………………………………………………………

- Ngày đơn vị đăng ký lại (nếu có):……………………………….……….……

- Điện thoại:………………………………….Fax:……………….…….………

- Giấy chứng nhận  ĐKHTX số: ………………………………….……….……

- Do: ……………………………………...cấp ngày…...tháng…….năm…..……

- Ngành nghề đăng ký kinh doanh:…………………………………………..…

……………………………………………….…………………………..….……
……………………………………………………………………………………

- Tổng số lao động của đơn vị………Trong đó: + Thành viên chính thức: ….…
+ Lao động hợp đồng: ……….

- Tổng tài sản của đơn vị (triệu đồng): ………………Trong đó: +TSCĐ:………

   + TSLĐ:……...

Do ông (bà):………………………..……………là ……………………………

Số điện thoại:…………………………………Di động:….……………………

Sau khi tìm hiểu chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Liên minh HTX (Trung ương và tỉnh), quyền lợi và nghĩa vụ của thành viên Liên minh HTX chúng tôi làm đơn đề nghị Liên minh HTX tỉnh xem xét kết nạp đơn vị chúng tôi là thành viên của Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang. Nếu được như đề nghị, chúng tôi xin thực hiện đầy đủ trách nhiệm và nghĩa vụ theo quy định./.
	Lưu ý:

Khi nộp đơn xin tham gia thành viên Liên minh HTX tỉnh kèm theo:
+ Giấy chứng nhận ĐK của đơn vị.

+ Hồ sơ thành lập HTX, Liên hiệp HTX, DN, Tổ HT.

	..……, ngày … tháng… năm…

TM. ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

ĐIỀU LỆ

LIÊN MINH HTX TỈNH BẮC GIANG

(Đã được Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang phê duyệt tại

Quyết định 1050/QĐ-UBND ngày 22/7/2014)

Liên minh Hợp tác xã (viết tắt là Liên minh HTX) tỉnh Bắc Giang là tổ chức kinh tế xã hội được thành lập và đi vào hoạt động từ năm 1995, từ ngày 01/7/2010 được xếp vào Hội đặc thù của tỉnh, tập hợp của các HTX, liên hiệp HTX đang hoạt động hợp pháp trên địa bàn tỉnh tự nguyện tham gia nhằm mục đích hỗ trợ, phát triển, mở rộng sản xuất kinh doanh của các HTX, liên hiệp HTX và các cơ sở thành viên, góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, của đất nước.

Liên minh HTX tỉnh là tổ chức trong hệ thống Liên minh hợp tác xã Việt Nam hoạt động dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Giang, tuân thủ theo quy định của Luật HTX và điều lệ Liên minh HTX tỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phù hợp với Điều lệ Liên minh hợp tác xã Việt Nam và không trái với quy định của pháp  luật Việt Nam.

Liên minh HTX tỉnh có 06 chức năng, nhiệm vụ: Thứ nhất, đại diện và bảo vệ quyền, lợi hợp pháp của các thành viên. Thứ hai, tuyên truyền vận động phát triển HTX, liên hiệp HTX. Thứ ba, tư vấn,  hỗ trợ và cung cấp dịch vụ, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ cho việc hình thành và phát triển của HTX, liên hiệp HTX. Thứ tư, thực hiện các chương trình, dự án, dịch vụ công hỗ trợ phát triển HTX được giao. Thứ năm, tham gia xây dựng chính sách, pháp luật về HTX, liên hiệp HTX. Thứ sáu, Đại diện cho các thành viên trong quan hệ hoạt động phối hợp với các tổ chức trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật.

Để đơn vị tham gia thành viên hiểu được quyền và nghĩa vụ của mình trên cơ sở đó để thực hiện. Liên minh HTX tỉnh trích nguyên văn Chương III “thành viên liên minh HTX tỉnh” của điều lệ Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang.

Chương III

 THÀNH VIÊN

Điều 7. Thành viên

1. Thành viên Liên minh HTX tỉnh gồm thành viên chính thức và thành viên Liên kết:

a) Thành viên chính thức là các HTX, liên hiệp HTX; Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở trong tỉnh.

b) Thành viên liên kết là các tổ hợp tác, các tổ chức kinh tế - xã hội, các hội, hiệp hội ngành nghề, các cơ quan nghiên cứu khoa học, đào tạo, các tổ chức kinh tế khác.

 2. Các thành viên chín thức và liên kết tham gia Liên minh HTX tỉnh trên cơ sở có đơn tự nguyện, tán thành Điều lệ Liên minh HTX và được Ban thường vụ Liên minh HTX tỉnh quyết định công nhận.

Điều 8. Quyền của thành viên

1. Được hỗ trợ, tư vấn và cung cấp dịch vụ nhằm tạo điều kiện phát triển sản xuất kinh doanh; được giúp đỡ khi gặp khó khăn.

2. Được cung cấp các thông tin về kinh tế, pháp lý, về khoa học kỹ thuật, và các lĩnh vực có liên quan khác.

3. Được giúp đỡ trong việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, xã viên và người lao động.

4. Được bảo vệ trước pháp luật khi quyền và lợi ích hợp pháp bị xâm phạm.

5. Được thảo luận, đề xuất, kiến nghị các vấn đề về chính sách, pháp luật có liên quan; được thảo luận và biểu quyết các công việc có liên quan của Liên minh HTX tỉnh theo quy định của pháp luật.

6. Thành viên chính thức được ứng cử, đề cử, bầu cử vào các cơ quan lãnh đạo của Liên minh HTX tỉnh.

7. Được Liên minh HTX tỉnh khen thưởng hoặc đề nghị Nhà nước khen thưởng khi lập được thành tích xuất sắc.

Điều 9. Nghĩa vụ của thành viên

1. Chấp hành pháp luật của Nhà nước, Điều lệ Liên minh HTX tỉnh và các Nghị quyết của Đại hội, của Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh.

2. Tham gia các hoạt động của Liên minh tỉnh.

3. Đoàn kết, hợp tác với các thành viên khác, cùng thực hiện những mục tiêu chung của cộng đồng và vì lợi ích của cộng đồng.

4. Thực hiện các chế độ báo cáo, thông tin định kỳ theo quy định (do Thường trực Liên minh HTX tỉnh hướng dẫn và quy định cụ thể).

5. Đóng hội phí đầy đủ theo quy định; mức hội phí, thể thức đóp hội phí theo các quy định của pháp luật hiện hành, do Ban chấp hành liên minh HTX tỉnh quy định.

Điều 10. Tư cách thành viên chấm dứt khi

1. Giải thể.

2. Phá sản.

3. Tự nguyện ra khỏi Liên minh HTX tỉnh.

4. Bị khai trừ khỏi Liên minh HTX tỉnh. Các trường hợp bị khai trừ do Ban Thường vụ Liên minh HTX tỉnh quy định cụ thể.

(01 bản

 phô tô)